

UBND PHƯỜNG PHÚ LỢI
TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ LỢI 2

KẾ HOẠCH

**Tổ chức chương trình giáo dục kỹ năng
công dân số cho học sinh**

Năm học 2025-2026



Số: 296/KH-THPL2

Phú Lợi, ngày 14 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình giáo dục kỹ năng công dân số cho học sinh Năm học 2025-2026

Căn cứ chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/05/2017 của Thủ tướng Chính phủ: Về việc tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4;

Căn cứ Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa;

Căn cứ Công văn số 3899/BGDĐT-GDTH ngày 30/7/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục kỹ năng công dân số ở cấp tiểu học;

Căn cứ Công văn số 1619/SGDĐT-KHTC ngày 20 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn lựa chọn nội dung trong chương trình của nhà trường từ năm học 2025-2026 tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 1105/QĐ-SGDĐT ngày 06/5/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc cấp phép hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa đối với Công ty Cổ phần Giáo dục KDC;

Căn cứ Quyết định số 2688/QĐ-BGDĐT ngày 30/9/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt Bộ tài liệu “Ứng dụng kỹ năng số trong hoạt động hướng nghiệp, khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trong các cơ sở giáo dục phổ thông” của Công ty Cổ phần Giáo dục KDC;

Căn cứ Công văn số 7594/SGDĐT-GDTH ngày 25/11/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc thông báo kết quả đánh giá chất lượng Chương trình giảng dạy kỹ năng công dân số của Công ty Cổ phần Giáo dục KDC đạt chất lượng sử dụng trong nhà trường phổ thông.

Căn cứ Công văn số 109/2025/CV-KDC ngày 10/9/2025 của Công ty Cổ phần Giáo dục KDC về việc thành lập Liên danh với Công ty Cổ phần Đầu tư Công nghệ AIG Việt Nam để triển khai Chương trình giáo dục Kỹ năng Công dân số;

Căn cứ nhu cầu giáo dục kỹ năng số và kế hoạch giáo dục của Trường Tiểu học Phú Lợi 2 năm học 2025-2026.

Trường Tiểu học Phú Lợi 2 xây dựng kế hoạch triển khai chương trình giáo dục kỹ năng công dân số cho học sinh năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU CHƯƠNG TRÌNH

1. Mục tiêu chung

Trang bị cho học sinh những kiến thức, kỹ năng và thái độ cần thiết để tham gia



môi trường số một cách an toàn, có trách nhiệm, hiệu quả và nhân văn; hình thành những phẩm chất, năng lực cơ bản của công dân số trong thời đại chuyển đổi số.

Nâng cao nhận thức, năng lực số cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và phụ huynh học sinh; tăng cường sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc giáo dục, bảo vệ, hỗ trợ học sinh sử dụng công nghệ số an toàn, lành mạnh và đúng pháp luật; góp phần thực hiện hiệu quả mục tiêu chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo.

2. Mục tiêu cụ thể đối với từng đối tượng tham gia chương trình:

2.1. Đối với học sinh các trường Phổ thông

Nâng cao nhận thức về vai trò của công nghệ số và môi trường số trong học tập, giao tiếp và cuộc sống.

Hình thành các kỹ năng cơ bản của công dân số phù hợp với lứa tuổi tiểu học như:

Sử dụng thiết bị số và Internet an toàn;

Bảo vệ thông tin cá nhân và dữ liệu cá nhân;

Nhận biết các nguy cơ trên môi trường mạng;

Ứng xử văn minh, có trách nhiệm trong không gian số;

Tìm kiếm, lựa chọn và sử dụng thông tin số phù hợp;

Thực hiện các quy tắc đạo đức và pháp luật trên môi trường mạng.

Phát triển năng lực tự học, sáng tạo, hợp tác và giải quyết vấn đề thông qua các công cụ số.

Hình thành ý thức tôn trọng bản quyền, tôn trọng người khác và sử dụng công nghệ vì mục đích tích cực.

Xây dựng thói quen sử dụng công nghệ số cân bằng, lành mạnh, góp phần bảo vệ sức khỏe thể chất và tinh thần.

2.2. Đối với phụ huynh

Nâng cao nhận thức về vai trò của gia đình trong việc giáo dục kỹ năng công dân số cho học sinh.

Trang bị kiến thức cơ bản về an toàn thông tin, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng và các nguy cơ tiềm ẩn trong không gian số.

Hướng dẫn phụ huynh các biện pháp đồng hành, giám sát, hỗ trợ và định hướng con em sử dụng Internet, mạng xã hội và thiết bị số phù hợp với độ tuổi.

Tăng cường kỹ năng phối hợp với nhà trường trong việc phát hiện, phòng ngừa và xử lý các tình huống liên quan đến an toàn số, bắt nạt trực tuyến, lừa đảo trên mạng và các hành vi vi phạm khác.

Hình thành cộng đồng phụ huynh có hiểu biết về công dân số, góp phần xây dựng môi trường giáo dục số an toàn và tích cực cho học sinh.

2.3. Đối với giáo viên các nhà trường

Nâng cao năng lực số, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong dạy học, giáo dục học sinh.

Trang bị kiến thức và phương pháp tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng công dân số phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý học sinh tiểu học.

Tăng cường khả năng nhận diện, tư vấn và hỗ trợ học sinh trong các vấn đề liên quan đến an toàn, bảo mật và ứng xử trên môi trường số.

Khuyến khích giáo viên tích hợp nội dung giáo dục công dân số vào các môn học,

hoạt động giáo dục và hoạt động trải nghiệm.

Xây dựng đội ngũ giáo viên nòng cốt có khả năng hướng dẫn, chia sẻ kinh nghiệm và hỗ trợ triển khai chương trình tại đơn vị.

2.4. Đối với cán bộ quản lý các cấp

Nâng cao nhận thức và năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý việc triển khai giáo dục kỹ năng công dân số trong nhà trường.

Xây dựng và tổ chức thực hiện hiệu quả các kế hoạch, chương trình, hoạt động giáo dục công dân số phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện chương trình; kịp thời điều chỉnh, hỗ trợ và nhân rộng các mô hình hiệu quả.

Chỉ đạo xây dựng môi trường giáo dục số an toàn, lành mạnh; bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ và nguồn lực phục vụ triển khai chương trình.

Thúc đẩy sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình, cơ quan quản lý giáo dục và các tổ chức liên quan nhằm nâng cao hiệu quả giáo dục kỹ năng công dân số cho học sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG NGƯỜI HỌC

- Khối lớp triển khai của nhà trường: Khối 1,2,3,4,5.

III. THỜI LƯỢNG HỌC:

- Chương trình năm học 2025-2026: thời lượng 1 tiết/tuần, 4 tiết/tháng, xuyên suốt năm học.
- Dự kiến khai giảng ngày 08/9/2025.

IV. KINH PHÍ TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH NĂM HỌC 2025-2026:

Chương trình	Tiết	Tổng thu/hs/tháng
Chương trình học 2025-2026	4 tiết/tháng	90.000 đồng/tháng

V. CƠ SỞ VẬT CHẤT PHỤC VỤ GIẢNG DẠY

Cơ sở tổ chức hoạt động đảm bảo có đủ điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện dạy học tối thiểu: máy tính bảng, mạng internet, máy tính, máy chiếu, loa, bàn học nhóm, các công cụ phục vụ các hoạt động trải nghiệm, trò chơi, ...

VI. NỘI DUNG GIẢNG DẠY: (Theo kế hoạch dạy học đính kèm)

VII. HÌNH THỨC PHỐI HỢP:

- Công ty AIG sẽ tổ chức tập huấn, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm giảng dạy kỹ năng công dân số từ đó nâng cao chất lượng dạy học.

- Công ty AIG hỗ trợ cung cấp máy tính bảng, dụng cụ, vật liệu theo chủ đề bài học đảm bảo hoạt động trải nghiệm thực hành.

- Hệ thống phần mềm của AIG hỗ trợ giáo viên trong công tác giảng dạy bao gồm phần trình chiếu giảng dạy, giáo án chi tiết.

- Bộ phận Chuyên môn của công ty AIG sẽ hướng dẫn, giải đáp các vấn đề, vướng mắc liên quan đến nội dung chương trình và phần mềm giảng dạy trong quá trình triển khai giảng dạy kỹ năng công dân số.

Nhà trường phối hợp với công ty Cổ phần đầu tư công nghệ Việt Nam AIG để



triển khai chương trình theo các công việc như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền đến cha mẹ học sinh và học sinh về sự cần thiết của việc giáo dục kỹ năng công dân số đảm bảo theo tinh thần đăng ký tự nguyện.
2. Thành lập Ban chỉ đạo chương trình giáo dục kỹ năng công dân số tại trường:

	STT	Họ và tên	Chức vụ	Ghi chú
Về phía nhà trường	1	Bà Võ Thị Thanh Tuyền	Hiệu trưởng	Trưởng ban
	2	Bà Phạm Ngọc Nhung	Phó Hiệu trưởng	Phó ban
	3	Bà Ngô Thị Hải Yến	Phó Hiệu trưởng	Phó ban
Về phía Công ty	4	Bà Nguyễn Thị Thanh Hà	Phó Tổng Giám Đốc	Phó ban
	5	Ông Trần Chánh Duy	Trưởng phòng	Thành viên

3. Tổ chức triển khai giảng dạy theo phân phối chương trình: (Theo kế hoạch dạy học đính kèm...

- Các thành viên trong Ban chỉ đạo chương trình kỹ năng công dân số sẽ kiểm tra, hỗ trợ trong quá trình thực hiện.

4. Tổ chức tổng kết cuối năm học

- Kết thúc năm học, công ty AIG phối hợp cùng các trường tiến hành tổng hợp, rà soát lại toàn bộ các nội dung cụ thể của đề án đối chiếu với thực tế, trên cơ sở đó AIG sẽ hiệu chỉnh các nội dung cần thiết để tiếp tục triển khai trong các năm học kế tiếp đảm bảo chất lượng và tính hiệu quả của các hoạt động đồng thời cấp giấy chứng nhận hoàn thành chương trình kỹ năng công dân số cho các học sinh tham gia lớp học và có bài kiểm tra năng lực cuối năm từ mức đạt trở lên.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân Phường Phú Lợi, Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình giáo dục kỹ năng công dân số năm học 2025-2026 của trường Tiểu học Phú Lợi 2. Bộ phận chuyên môn căn cứ thực hiện theo nhiệm vụ và kế hoạch của nhà trường.

Nơi nhận:

- UBND phường Phú Lợi
- Công ty AIG (để phối hợp);
- CBGV;
- Website;
- Lưu VT.



Võ Thị Thanh Tuyền